quicunque, externa et facta doctrina imbutus, aptusque investigandis internis sacris scripturatum, quas diligenter de nocte atque interdiu meditari non cessat, et quam inde colligit spirituali institutione populum christianum dirigit ad pietatem sanctamque ac deo placentem vitam. Ultra comparationem tamen hunc eruditione variaque doctrina vicit ac supergressus est, qui ante eum fuit Alexandriae patriarcha, dominus GERASIMVS.

LXVII. ATHANASIVS ex Antiochia, patriarcha Antiochenus, vir pietate et morum probitate venerandus, linguas graecam, cal- lens atque arabicam, sacrarum gnarus scripturarum, sermonibus et vita ad virtutem adducens ad fiducie christianum, qui sub eodem viuit, populum. ”)

LXVIII. CHRYSANTHVS NOTARAS Peloponnesius, patriarcha Hierosolymitanus, consobrinus domini DOSITHEI, qui ante ipsum eodem patriarchatu fonditus fuit, sed non parum illo doctrina variaque eruditione superior. Est enim linguarum, graecae atque latinae, ut maxime peritus, theologiae etiam ac mathematicae: sacri praeco eloquii, gnarus divinarum scripturarum et in paribus ecclesiae bene versatus, quorum divina scripta non cessat ad fiducie euoluere, quæque ex illis ab eo colliguntur, praedicare et non sine zelo ad spiritualem fructum Christianos edocere. Auscultauit primum doctores qui erant CPoli, deinde in Italia; per omne enim fere Europam iter fecit. Praeter alia haec

¶) Hic Athanasius, qui sub finem saeculi septimi decimi et initio XVIII. floruit, reliquit Synopsis historiae patriarcharum Antiochenorum a diuno Petro, apostolo, esque ad a. 1702. vulgari graeco sermone conscriptam, praemissis parergis quibusdam. Adseruatur ea Vindobon.

in cod. caesar. LXXI. et videris reconstitutur a Kollaris in Supplem. ad Lambeccii comment. I. col. 451. sqq. Atque Kollar. col. 455. sqq. plura de eius fatis aliisque notatu digna memoriae prodidit Hart.

ἄλλοις καὶ κατὰ τόπο τούχησαν, ὅτι πατριωρχεύσαντος αὐτῷ, αἰνεκαινιοθη κατὰ τὸ παρελθὸν έτος ὁ ἐν Ἱερεσταλῆι μέρος γαστρί, καὶ τὸ τόπον τάφου πεθάνειον, συναντήσει τὸ κρατουμοτάτῳ Βασιλέως τῶν Ὀθωμανῶν. συνεγράψατο Βιβλίον εἰσαγωγικὸν εἰς Γεωγραφίαν, καὶ Βιβλίον τὸ περὶ τῶν ἐπιχειρισμάτων ὁ Φραντζήσιον τῆς αἰγατολικῆς ἐκκλησίας διπληγραφόμενον, αἱμφότερος τῇ κοινῷ ἐπιχειρισμάτων Γραικῶν διαλέκτῳ, ἀλλ' ὡχὶ τῷ παλαιᾷ Ἑλληνικῇ γλώσσῃ. καὶ τὸ μὲν Γεωγραφικὸν τύποις ἐκδέσθαι ἐν Παρισίοις, τὸ δὲ ἐν Βουλγαρεσίᾳ τῆς Οὐγγροβλαχίας.

LXIX. Ιωάννης Νικόλαος ἡγετὴ Ἀλεξανδρεῖ *) τὸ Μαυροκαρδάτε, υψηλότατος Πείντζεπς πάσης Οὐγγροβλαχίας, αὐτὴς τοφός, μεγαλοφύης, τὸν γεννημάτατος, καὶ ἐμβαθύνων εἰς τὰ ἐνδότερα τῆς Φιλοσοφίας, μιμητὴς ἐστὶν λόγων τῶν παλαιῶν, καὶ μάλιστα Πλάτωνος ἑρμηνέας, ἀλλ' αὐτοῦ Χρυστῆς καὶ τῶν νεωτέρων καὶ ἐπιστεντῆς, αὐδεκάτῳ νοὶ καὶ φίλου ψευδόγραφος ὄμιλῶν τῶν ἔξαιρέτοις αυτῶν Βιβλείσι, καὶ ἐκ τῆς διηγήσεως αὐτούς τοὺς οὐλαφυρώσεως, καὶ Βαθυτέρας μελέτης, πόλις ἄττα ἐπικρίνων, νοῆσαι τε γὰρ τὰ καιριαὶ ἐπηβολάτατος, καὶ ἀπαγγελλεῖ τὰ νοέμενα γλαφυρώτατος, σοφίας δὲ τὸ μόνον τῆς Θύραθεν, αἴθλῳ καὶ τῆς ιερᾶς δαημονέσσατος. [P] καὶ τὸ μόνον τὴν Ἑλληνικὴν Φωνὴν, αἴθλῳ καὶ τῶν κατ' Εὔρωπην ἐπιχωριαζόντων τὰς ἔξαιρέτας Λατινικὴν, Γαλλικὴν, Ἰταλικὴν ἐπιτοσθόν τέλεμαθεν, ὡς εἰ τις ἀκόστει τῷ αὐτῷ Λατινισὶ διαλεγομένῳ, Φαίη ἀν τῆς αὐτῆς λαχεῖν πατερίδος τῷ Κικέρωνι, καὶ τοῖς κατὰ τὸν χρυσόν αἰώνας αὐνθῆσασι. προσέτι τῆς τῶν Ἀρείων, καὶ Περσῶν γλώσσης εἰδόμνων μέχρι θαύματος, ὡς μυρίων ἐπεινῶν ήξιώθει τοῖς ἐλ-

haec quoque ipsi obtigit felicitas, vt, ipso gerente patriarchatum, superiore anno renovatum fuerit sacrum templum Hierosolymitanum et sancti sepulctri cubiculum, potentissimo Othomanorum imperatore concedente. Scriptis librum introductorium in geographiam, nec non alium, qui de officiis ecclesiasticis orientalis ecclesiae inscribitur: utrumque vulgari Graecorum recentium vernacula dialecto, non veteri graeca lingua. Geographicalis liber typis exscriptus fuit Parisiis, alter Bucurestii in Hungaro-Walachia. *)

LXIX. JOANNES NICOLAVS, *Alexandri F. MAVROCORDATVS*, celissimus Hungaro-Walachiae princeps, sapiens vir doctusque magno animo atque ingenio secundissimo, qui interioribus philosophiae altius penetratis, in dictioris forma veteres imitandos sibi proposuit, et quem maxime prosequitur amore, Platonem, sed et recentiorum investigator laudatorque, integro atque incorrupto indicio et praeconcepta procul opinione, praecipua eorum scripta euoluit, atque adsidua lectione meditationeque profundiore, plurimarum rerum delectum adsecutus est: sagacissimus pariter in rectis sententiis percipiendis, nec minus in eloquendis, quas recte intelligit: pulcher in primis ac suavis. Neque externae solum, sed et sacrae eruditioris callentissimus, non graecam modo nouit linguam, verum et praecipuarum ex illis, quae per Europam frequentantur, vt latinae, gallicae, italicae usque adeo peritus est, vt, si quis virum latine loquentem auscultet, communi cum Cicero re patria, et cum iis, qui aureo saeculo floruerunt, natum dixerit. Praeterea et Ara-
Y y 3 buin

v) Contra supra, vol. VIII. p. 331. sub fin. et infra, vol. XIII. p. 479. ac 481. ed. vet. Hart.

*) De quo supra, lib. I. cap. 14.

λογίμοις τῶν Ὀθωμανῶν. ἐδιελέπτε δὲ περιθάλπων πατρικῶς, καὶ μεγαλοπρεπῶς εὐεργετῶν τῶν οὖν τῆς παιδείας αὐτιποιημένως, καὶ τὸ πρὸς ἀπόδεσιν φιλότιμον αὐτῶν παντοδαποῖς ἐνεύστηκεν αὐτοφλέγων, θεοὺς λεγον ἡγέμενος τὸ πλεόνας τῶν ὁμοφύλων ανάγεν πρὸς τὴν δυναστὴν μικησιν τῶν θεοπεσίων ἀρετῶν, αἷς καταγλαιξεται περιφειῶς η αὐτῷ ὑψηλότης. δεῖγμα δὲ λαμπρὸν τῆς τε σοφίας, καὶ τῶν αἰκηράτων αὐτῷ ἀρετῶν η περὶ τῶν καθηκόντων συγγραφέσσα βιβλος, ἐξ ης οἰστην νοὸς καὶ κείσεως ὁρθῆς εῦ ικεν γνώσεται, ως ἐξ ἔνυχος τὸν λέοντα κατὰ τὴν παροιμίαν. συνεγράψατο δὲ καὶ ἄλλα πολλά, [P] ἐμενχν πολύφυλα, αἱ ἐμβριδεῖαι, καὶ βραχύτητι διατρανένται τὸ πολυμαθὲς καὶ κατηκριβωμένου τῷ αὐτοῖς ἐν παντὶ παιδείας εἶδε. καὶ μάλιστα ἐν τῇ παραλήλῳ αὐτοδεωρήσει ιερᾶς τε καὶ αἰρίσῃς ἀρχαιολογίας.

LXX. Κάρωλος ὁ πρωτότοκος ὃς τῆς αὐτῷ ὑψηλότητος, ἀξιόγατος μιμητὴς τῶν προγονικῶν ἀρετῶν, καὶ ἐν νεαρῷ τῇ ἡλικίᾳ παντοδαπῇ μαθήσει κοσμέμενος. ὁ νύκτωρ τε καὶ μεθημέραν προσκέμενος τοῖς ἐξαιρέτοις τῶν βιβλῶν, πολύχνῳ ἀπομάττεται παιδείας θησαυρὸν.